

Số: 229 /KH- UBND

Hạ Long, ngày 07 tháng 5 năm 2024

KẾ HOẠCH

**Tổ chức Kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10 trung học phổ thông
năm học 2024 - 2025**

Thực hiện Quyết định số 911/QĐ-UBND ngày 29/3/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc phê duyệt Kế hoạch và phương thức tuyển sinh vào lớp 10 trung học phổ thông năm học 2024 - 2025 tỉnh Quảng Ninh;

Theo hướng dẫn của Sở Giáo dục và Đào tạo Quảng Ninh tại Công văn số 970/SGDDT-GDPT ngày 31/3/2024 về việc hướng dẫn tuyển sinh vào lớp 6 THCS, lớp 10 THPT năm học 2024 – 2025; Kế hoạch số 1306/KH-SGDĐT, ngày 24/4/2024 về tổ chức Kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10 trung học phổ thông năm học 2024 – 2025, Ủy ban nhân dân thành phố Hạ Long xây dựng kế hoạch Tổ chức Kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10 THPT năm học 2024-2025, cụ thể như sau:

I. Các điểm thi (Dự kiến 07 điểm):

STT	Điểm thi	Số điện thoại liên hệ
1	THPT Hòn Gai	SĐT VP: 02033 825 331 SĐT Hiệu trưởng 090 4823344
2	THPT Vũ Văn Hiếu	SĐT Hiệu trưởng 0989815088
3	THPT Ngô Quyền	SĐT VP: 02033 827 446 SĐT Hiệu trưởng: 090 4561888
4	THPT Bãi Cháy	SĐT VP: 02033 849 219 SĐT P.Hiệu trưởng 098 4839206
5	THPT chuyên Hạ Long	SĐT VP: 02033 624 798 SĐT Hiệu trưởng: 090 6062866
6	THPT Hoàn Kiếm	SĐT VP: 02033 858 598 SĐT Hiệu trưởng: 0399 892 325
7	THPT Quảng La	SĐT Hiệu trưởng 0936488198

II. Lịch thi, thời gian làm bài thi và thời gian làm thủ tục dự thi

a) Đối với Hội đồng coi thi tuyển sinh trung học phổ thông không chuyên

Ngày	Buổi	Môn thi	Thời gian làm bài	Giờ bắt đầu làm bài
31/5/2024 (Thứ sáu)	CHIỀU	Thí sinh làm thủ tục dự thi, nhận Thẻ dự thi và đính chính các sai sót (nếu có)		
01/6/2024 (Thứ bảy)	SÁNG	Ngữ văn	120 phút	7 giờ 30
	CHIỀU	Ngoại ngữ (Tiếng Anh, Tiếng Trung Quốc)	60 phút	14 giờ 30
02/6/2024 (Chủ nhật)	SÁNG	Toán	120 phút	7 giờ 30

b) Đối với Hội đồng coi thi Trường trung học phổ thông Chuyên Hạ Long

Ngày	Buổi	Môn thi	Thời gian làm bài	Giờ bắt đầu làm bài
31/5/2024 (Thứ Sáu)	CHIỀU	Thí sinh làm thủ tục dự thi, nhận Thẻ dự thi và đính chính các sai sót (nếu có)		
01/6/2024 (Thứ Bảy)	SÁNG	Ngữ văn	120 phút	7 giờ 30
	CHIỀU	Ngoại ngữ (Tiếng Anh, Tiếng Trung Quốc, Tiếng Pháp)	60 phút	14 giờ 30
02/6/2024 (Chủ Nhật)	SÁNG	Toán	120 phút	7 giờ 30
	CHIỀU	Môn chuyên (Sinh học, Lịch sử, Địa lí, Tiếng Anh)	150 phút	14 giờ 30
03/6/2024 (Thứ Hai)	SÁNG	Môn chuyên (Toán, Tin học, Vật lí, Hóa học, Ngữ văn, Tiếng Trung Quốc, Tiếng Pháp)	150 phút	7 giờ 30

III. Tổ chức thực hiện:

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Tham mưu thành lập Ban Chỉ đạo thi tuyển sinh lớp 10 THPT, thi Tốt nghiệp THPT năm học 2024-2025 (gọi tắt là Ban Chỉ đạo thi) và Kế hoạch Hoạt động của Ban Chỉ đạo thi.

- Tham mưu kế hoạch kiểm tra về Cơ sở vật chất tại các điểm thi.
- Phối hợp với Điện lực Hạ Long và các trường đặt địa điểm thi, lên phương án bố trí máy phát điện dự phòng cho những điểm thi chưa có máy phát điện.
- Chỉ đạo các trường có cấp THCS trên địa bàn thành phố Hạ Long thực hiện tốt nội dung sau:

+ Thực hiện đăng ký dự thi cho thí sinh theo hướng dẫn tại Kế hoạch số 1306/KH-SGD&ĐT, ngày 24/4/2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo về Kế hoạch tổ chức Kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10 trung học phổ thông năm học 2024 – 2025; tăng cường công tác ôn tập cho học sinh lớp 9 tham dự Kỳ thi tuyển sinh; phổ biến kỹ các quy định đối với thí sinh tham gia dự thi; thông báo cụ thể, chi tiết lịch thi (thời gian, địa điểm) đến thí sinh, cha mẹ thí sinh.

+ Cử cán bộ, giáo viên tham gia coi, chấm thi theo yêu cầu của Sở GD&ĐT; Tổ chức tập huấn nghiệp vụ thi cho những người tham gia tổ chức thi.

+ Tuyên truyền cho học sinh, cha mẹ học sinh về quy chế thi Tuyển sinh lớp 10 THPT năm học 2024-2025; động viên đôn đốc con em tích cực ôn luyện, học tập; thực hiện đúng các nguyên tắc phòng chống dịch bệnh theo mùa, các quy định về An ninh trật tự, An toàn giao thông...

+ Quan tâm hỗ trợ, giúp đỡ thí sinh là con em dân tộc thiểu số, gia đình chính sách, thí sinh có hoàn cảnh khó khăn, thí sinh ở vùng sâu, vùng xa. Không để xảy ra trường hợp thí sinh bỏ dự thi vì hoàn cảnh khó khăn hoặc việc di chuyển đến các điểm thi không thuận tiện. Báo cáo danh sách các học sinh thuộc diện cần hỗ trợ trong đợt thi tuyển sinh về UBND Thành phố (Phòng GD&ĐT nhận thông tin, trước ngày 15/5/2024).

2. UBND các phường, xã:

2.1. Đối với các xã, phường có học sinh đăng ký dự thi:

Tuyên truyền đến học sinh, cha mẹ học sinh các thông tin về kỳ thi; kịp thời hỗ trợ thí sinh dự thi trong các tình huống bất thường về thời tiết, để thí sinh tham gia dự thi đầy đủ.

2.2. UBND các phường, xã có trường THPT đặt điểm thi

- Xây dựng phương án đảm bảo an ninh trật tự, an toàn vệ sinh thực phẩm, an toàn giao thông, thông tin liên lạc ... tại các địa bàn đặt điểm thi.

- Tuyên truyền và quán triệt thực hiện công tác phòng chống dịch bệnh theo mùa tại địa phương.

- UBND phường Hồng Hải tăng cường kiểm tra về công tác phòng chống dịch bệnh theo mùa, an toàn vệ sinh thực phẩm đối với các nhà nghỉ, hàng ăn gần điểm thi THPT chuyên Hạ Long để tạo điều kiện cho học sinh trong tỉnh tham gia thi tuyển sinh vào lớp 10 trường THPT Chuyên Hạ Long.

3. Công an thành phố xây dựng kế hoạch, phương án bố trí lực lượng bảo vệ cho các Hội đồng coi thi (theo đề nghị cụ thể của các hội đồng thi), đảm bảo an ninh, trật tự ở các khu vực thi, phương án điều tiết giao thông tại các điểm thi.

4. Phòng Y tế thành phố, trung tâm y tế thành phố chủ trì phối hợp với UBND các phường chuẩn bị các phương án đảm bảo an toàn dịch, an toàn vệ sinh thực phẩm; Chỉ đạo trạm y tế các phường thực hiện trực thường xuyên trong thời gian thi, phối hợp với bộ phận y tế của các Hội đồng thi trong việc xử lý tại chỗ đối với các tình huống liên quan đến sức khỏe thí sinh và các cán bộ, giáo viên làm nhiệm vụ tại kỳ thi.

5. Phòng Tài chính - Kế hoạch tham mưu cho UBND Thành phố về kinh phí liên quan phục vụ kỳ thi.

6. Phòng Lao động - TB&XH Thành phố tham mưu đề xuất phương án hỗ trợ đối với thí sinh dự thi gặp khó khăn đột xuất (nếu có).

7. Trung tâm Truyền thông và Văn hóa thành phố phối hợp với phòng GD&ĐT thực hiện công tác tuyên truyền về mục đích, yêu cầu của kỳ thi để học sinh, cha mẹ học sinh và nhân dân biết, thực hiện.

8. Điện lực thành phố Hạ Long có kế hoạch bố trí cung cấp điện đầy đủ và liên tục cho các Hội đồng coi thi trong thời gian Hội đồng làm việc. Phối hợp với các Trường lên phương án thuê máy phát điện dự phòng đối với những điểm thi chưa có máy phát điện; bố trí nhân lực trực tại điểm thi để kịp thời xử lý các trường hợp mất điện do sự cố, vận hành máy phát điện.

9. Xí nghiệp nước Hòn Gai có kế hoạch bố trí cung cấp nước đầy đủ và liên tục cho các Hội đồng coi thi trước và trong thời gian thi.

10. Thành đoàn Hạ Long, Hội Liên hiệp phụ nữ thành phố Hạ Long tổ chức hoạt động tình nguyện giúp đỡ thí sinh trong quá trình tham gia kì thi.

11. Ban chỉ huy quân sự thành phố: Bố trí phương tiện đưa đón học sinh từ vùng cao xuống trường thi trong trường hợp mưa lũ, các phương tiện thông thường không thể đi được.

12. Các trường THPT tổ chức đặt điểm thi:

- Chuẩn bị cơ sở vật chất, phương tiện, thiết bị phục vụ Kỳ thi, đảm bảo các yêu cầu đúng theo chỉ đạo của Sở Giáo dục và Đào tạo Quảng Ninh về hướng dẫn công tác thi tuyển sinh lớp 10 THPT năm học 2024-2025.

- Bố trí máy phát điện dự phòng để xử lý tình huống mất điện lưới (trừ các Trường đã có máy phát điện), đảm bảo kinh phí thuê máy phát điện.

- Thực hiện nghiêm túc công tác phòng chống dịch bệnh theo mùa trong thời gian diễn ra kỳ thi.

- Hoàn thành công tác chuẩn bị trước ngày 25/5/2024.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10 trung học phổ thông năm học 2024 - 2025 trên địa bàn thành phố Hạ Long, UBND thành phố yêu cầu các đơn vị triển khai thực hiện nghiêm túc các nội dung được phân công theo kế hoạch, đảm bảo đúng tiến độ, chất lượng, hiệu quả./.

Nơi nhận:

- Sở GDĐT (B/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND TP (B/c);
- Phòng GD&ĐT, Y tế, TT-TT, CA TP, KHĐT, KH-TC, Điện lực, Công ty nước HL (T/h);
- UBND 33 xã, phường;
- Công TTĐT;
- Lưu: VT, GD.

Ký bởi: Nguyễn Văn Anh

TM.ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Ngọc Sơn